1/3

報 道 関 係 者 各 位

プ レ ス リ リ ー ス

２０２０年６月 19 日

ア ー キ ウ ォ ー ク 広 島

旧広島陸軍被服支廠倉庫の建物見学会を開催します。

市民団体「アーキウォーク広島」では、2020 年 6 月より旧広島陸軍被服支廠倉庫の建物見学会を開催することとしまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

１．開催の趣旨

広島に残る最大級の被爆建物「旧広島陸軍被服支廠倉庫」については、2019 年 12 月に所有者である広島県および財務省

が解体方針を表明して以降、様々な議論が交わされています。被服支廠倉庫の行く末は、数を減らし続けている被爆建物の

今後に多大な影響を与えることは間違いなく、その扱いについては議論を尽くすことが重要です。旧産業奨励館（原爆ドー

ム）においても保存が決まるのに 20 年を要した経緯を忘れるべきではないでしょう。

アーキウォーク広島では、2014 年度の学会調査アレンジに始まり、見学会やシンポジウムをいくつも開催してきましたが、

今なおこの建物について十分に知られているとは言いがたい状況にあり、「知らない」ことで議論が深まらないことを危惧

しています。

そこで、建物を知る機会を一般向けに提供するため、今年１月に引き続き、見学会を行うこととしました。今回も建物内に

は入れませんが、敷地内見学は可能です。配布資料などを用意していますので、ぜひご来場ください。

２．開催概要

■タイトル： 旧陸軍被服支廠倉庫 敷地公開・建物見学会

■日  程： 2020 年 6 月 27 日(土) 、7 月 11 日(土) 、7 月 25 日(土)   ※雨天中止

現時点で開催が決まっているのは上記３回分ですが、今後、月あたり２回のペースで開催していく予定です。

■時 間 帯： 9:00-13:00 入退場自由

■会  場： 旧広島陸軍被服支廠倉庫（広島市南区出汐 2-4）

■参 加 費： 無料 （事前申込は不要です。直接現地にお越しください）

■主  催： アーキウォーク広島

■注意事項：

〇駐車場はありません。徒歩または自転車でお越しください。

〇周辺は住宅地になっています。道路をふさがず、静かにご見学ください。

〇建物の内部には入れません。

2/3

〇感染症対応のため、他の来場者様との距離を 2m あけてください。

〇解説ツアーは実施しません。建物解説をスマートフォンで聞けるオーディオガイドを用意しています。

〇雨天の場合、中止します。開催情報はホームページや Facebook に掲載します。

■イベントサイト：

http://www.oa-hiroshima.org/event/event200627.html

■ビジュアル：

３．配布資料およびオーディオガイドについて

■配布資料はアーキウォーク広島が独自に作成し、見学会当日に現地で配布するほか、ホームページからダウンロードする

こともできます。

■新型コロナウイルス感染症への対策として、来場者が密集するおそれのある解説ツアーは実施せず、来場者間の社会的距

離確保を呼びかけます。

■ガイドツアーに代えて、オーディオガイドのデータを用意し、来場者のスマートフォンで個々に聞いて頂く取り組みを行

います。データはホームページからダウンロードできます。

オーディオガイドのデータはダウンロードの

ほかストリーミングで聞くこともできます。

 資料は見学会の現地で配布します。

データのダウンロードはホームページから行えます。

http://www.oa-hiroshima.org/event/event200627.html

なお、オーディオガイドは、ホームページのほかに YouTube でも配信します。

3/3

４．イベントの取材について

■本イベントの取材をご希望の場合は、管理者である広島県への通知が生じる場合がありますので、事前にご連絡をお願い

します。

[MAIL]  support1@oa-hiroshima.org

■周辺は住宅地となっています。取材の際には住環境へのご配慮をお願いいたします。

（参考）旧広島陸軍被服支廠倉庫に関する過去の取り組み

・2014 年度 日本建築学会による学術調査をアレンジ

・2016 年 11 月 一般向け見学会とシンポジウムを開催

・2017 年 3 月 記録冊子「見、知り、訪れ、想う」発行

・2019 年 11 月 ひろしまたてものがたりフェスタの一環で、一般向け見学会を開催

・2020 年 1 月 広島県の解体方針発表を受け、緊急の見学会を３日間で６回開催

・2020 年 1 月 独自に作成した活用案を発表

・2020 年 2 月 シンポジウムを開催

本件に関するお問い合わせ先

アーキウォーク広島 事務局

 [ADDRESS] 〒730-0036 広島市中区袋町 6-36 メールボックス 95 番

 [MAIL]  support1@oa-hiroshima.org    [WEB] http://www.oa-hiroshima.org